
COPIA Pag. 1 di 7

Registro Generale n. 2250/2024

pubblicata il 02/12/2024 Reg. del Settore n. 84/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 13 - PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE - 
BILANCIO - SOCIETÀ PARTECIPATE

________________________

OGGETTO: Liquidazione compenso in favore del componente del Collegio dei 
Revisori dei Conti, Dott. Zaffina Sandro per il secondo semestre 2024.
 



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2250/2024

pubblicata il 02/12/2024 Reg. del Settore n. 84/2024

SETTORE 13 - PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE - 
BILANCIO - SOCIETÀ PARTECIPATE

________________________

f.to Marco De Rito

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Liquidazione compenso in favore del componente del Collegio dei Revisori 
dei Conti, Dott. Zaffina Sandro per il secondo semestre 2024.
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



COPIA Pag. 3 di 7

Premesso 
che con deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 14/07/2023 è stato stabilito di 

prendere atto dell’esito del procedimento di estrazione dei nominativi dei candidati 
aventi i requisiti per la nomina di revisore dei conti, avvenuta in seduta pubblica il giorno 
28 Marzo 2023 con la procedura prevista dal Decreto Ministeriale 15 febbraio 2012 
n.23;

Che, con la medesima deliberazione, è stato nominato il Dott. MANNA Andrea, quale 
Presidente del Collegio dei Revisori dei conti per il triennio;

Che, conseguentemente, il Collegio dei Revisori del Comune di Cosenza risulta essere 
formato nelle persone dei signori:

Dr. MANNA Andrea - Presidente
Dr. ZAFFINA Sandro - Componente
Dr.ssa MAZZA Maria Rosaria - Componente

Dato atto che ai suddetti revisori, se aventi la propria residenza al di fuori del Comune di 
Cosenza, spetta - ai sensi del D.M. Interministeriale del 21/12/2018 - il rimborso delle 
spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta 
presso la sede di questo Comune per lo svolgimento delle proprie funzioni. Agli stessi 
spetta, ove ciò si renda necessario in ragione dell'incarico svolto, il rimborso delle spese 
effettivamente sostenute per il vitto e l'alloggio nella misura massima del 50% del 
compenso annuo dovuto incluso i contributi previdenziali ed Iva per ogni componente 
del Collegio;

Vista la propria determinazione RG n. 1070 del 27/06/2024 con la quale si è provveduto 
ad impegnare le indennità da corrispondere ai componenti del Collegio sul cap. 130/0 
del Bilancio 2024 occorrente per la corresponsione del compenso spettante ai 
componenti del Collegio dei Revisori dei Conti di questo Comune per l’annualità 2024, 
nonché rimborso spese viaggio, vitto e alloggio e che la conseguente liquidazione di 
quanto spettante avverrà con successive determinazioni previa acquisizione delle 
relative documentazioni contabili;

Vista la richiesta di liquidazione presentata dal Dott. Sandro Zaffina, in qualità di 
Componente del Collegio dei Revisori, n. FATTPA 40/PA del 28/11/2024, acquisita in 
pari data al prot. n.720082, dell’importo complessivo di € 14.455,77, cap e iva inclusa, 
relativa al compenso spettante per il secondo semestre 2024 (periodo 01/07/2024 – 
31/12/2024), nonché per rimborso spese di vitto e viaggio;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Ritenuto dover provvedere in merito;



COPIA Pag. 4 di 7

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il decreto del Sindaco n. 0056038 del 25/06/2024, con il quale viene attribuita al 
sottoscritto la Dirigenza del Settore 13 - Programmazione Risorse Finanziarie – Bilancio 
– Società Partecipate;

D E T E R M I N A

 Liquidare in favore del Dott. Sandro ZAFFINA la somma di euro 14.455,77, cap e 
iva inclusa, nella rispettiva qualità di Componente del Collegio dei Revisori, giusta 
fattura in premessa richiamata, relativa al compenso spettante per il secondo 
semestre 2024 (periodo 01/07/2024 – 31/12/2024), nonché per rimborso spese di 
vitto e viaggio;

 Dare atto che la spesa complessiva di € 14.455,77rientra nell’impegno assunto sul 
cap. 130/0 del bilancio 2024 con determinazione n. 1070/2024 (impegno n. 
1544/24);

 Dare atto che la presente determinazione vale quale disposizione scritta al servizio 
di Ragioneria di emettere il relativo mandato di pagamento, operando la ritenuta 
d’acconto come per legge precisando che nel caso di specie non si applicano i limiti 
previsti dall’art. 250 del D. Lgs. n. 267/2000 avendo questo Ente dichiarato il 
dissesto finanziario con deliberazione del C. C. n. 42/19;

 Allegare alla presente la fattura relativa al compenso spettante nonchè al rimborso 
spese di vitto e viaggio in premessa citati;

 Dare atto che non sussiste alcun conflitto d’interesse, anche potenziale, nei 
confronti del sottoscritto Responsabile del Procedimento, ex art. 6 bis della Legge 
n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012, competente ad adottare 
anche l’atto finale;

 Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

 Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 8 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e 
integrazioni, nonché dei vigenti regolamenti comunali, nonché nella sezione della 
Trasparenza;

Cosenza 02/12/2024

Il Direttore di Settore

___________________________



COPIA Pag. 5 di 7

f.to Marco De Rito

Allegati: 
Nome File Descrizione
fattura_FPA40_Marcato.pdf
fattura_zaffina.pdf



COPIA Pag. 6 di 7

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 02/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 13 - PROGRAMMAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE - BILANCIO - SOCIETÀ 
PARTECIPATE

 F.to Marco De Rito

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.01.008 1.1 130 ZAFFINA SANDRO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 122.500,00 2024 2401544 Ex: 2024.1544-172151-Impegno di spesa per l'esercizio 
2024 - collegio dei revisoriImporto Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.01.0
08

1.1 130 ZAFFINA SANDRO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 122.500,00 2024 2401544 Ex: 2024.1544-172151-Impegno di spesa per l'esercizio 2024 - collegio dei 
revisoriImporto Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0



COPIA Pag. 7 di 7

N. Liquidazione Importo

9144192 14.455,77

Cosenza 02/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


